
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 106   del   21-11-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 08:45 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  SELEZIONE PUBBLICA EX ART. 110 COMMA1 DEL T.U.EE.LL. PER 

LA COPERTURA A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI UN 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT.D. POSIZIONE ECONOMICA 

D1.  DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 21-11-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

 PREMESSO che il 26 maggio 2019 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per 

l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, a seguito delle quali si è insediata 

l’amministrazione in carica;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 30.05.2019 con il quale si affidava all'ing. 

Marco D'Elia, inquadrato nella cat. D, posizione economica D1 - individuato a seguito di 

selezione pubblica giusta deliberazione della Giunta comunale n.38 del 29/04/2019 - la 

Responsabilità dei Servizi dell'Area Tecnico-Manutentiva con autonomia di gestione e di 

spesa relativamente al compimento di tutti gli atti rientranti nella competenza funzionale della 

suddetta area, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale per la copertura del 

posto vuoto in organico di cat. D. e comunque non oltre la scadenza del mandato elettivo del 

Sindaco in carica; 

 

VISTA la nota del 14.11.2019 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica acquisita al 

protocollo dell’ente in pari data al n.9832 con la quale comunica le proprie dimissioni 

dall’incarico con decorrenza 01.01.2019 nel rispetto del termine di preavviso di giorni 45 

come stabilito nel contratto di lavoro sottoscritto con questo ente;  

 

RITENUTO dover provvedere per la copertura a tempo pieno e determinato di un Istruttore 

Direttivo responsabile dell’Area tecnica nelle more dell’espletamento della procedura 

concorsuale per la copertura del posto vuoto in organico di cat. D.;   

 

VISTA la delibera di G.C. n.10 del 07/02/2019 e s.m., con la quale si approvava il 

programma triennale del fabbisogno del personale ed relativo piano assunzioni 2019;   

 

CONSIDERATO che in detto atto è stata rideterminata la dotazione organica in relazione ai 

fabbisogni programmati, prevedendo che, nelle more dell’espletamento della procedura 

concorsuale per la copertura del posto vuoto di istruttore tecnico Cat. D.1, la copertura 

dell’istruttore tecnico possa avvenire tramite assunzione a tempo determinato, ai sensi dell’art. 

110, comma 1, del D. lgs 267/2000; 

DATO ATTO  
- che il ruolo di Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. del Comune di  GAMBATESA 

richiede l'individuazione di un soggetto con professionalità ed esperienza, nel campo dei 

lavori pubblici, dell’urbanistica, dell’ambiente e del territorio nonché nella la gestione del 

patrimonio comunale; 

- che all'interno dell'ente non esistono istruttori tecnici o altre figure in possesso delle 

suddette competenze;  

RICHIAMATO il disposto: 

- - dell'art. 107 del T.U.E.L., il quale stabilisce che agli organi di governo spettano i poteri 

di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti con autonomia di poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo e che, in particolare, 

spettano a questi ultimi tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, non ricompresi 

espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-

amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del 

segretario o del direttore generale; 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 21-11-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- - dell'art. 109, comma 2, T.U.E.L., in base al quale “Nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione”; 

 

RICHIAMATO l'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, come da ultimo 

modificato dall’art.11 comma1 lettera a) del D. Lgs 90 del 24/06/2014, convertito in legge 

n.114/2014 il quale, nell'ambito del potere dovere di ciascun Ente di provvedere alla propria 

organizzazione amministrativa, attribuisce alla potestà statutaria comunale, e 

conseguentemente al Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, la previsione della 

possibilità della copertura dei posti di Responsabile di Servizi o degli Uffici mediante 

contratto a tempo determinato, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire; 

 

VISTO lo statuto comunale che all'art.56, comma 1, prevede: “La copertura dei posti di 

responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifica dirigenziali o di alta specializzazione, può 

avvenire mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente e con 

deliberazione motivata, di diritto privato, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da 

ricoprire.  

 

VISTA la seconda parte della nuova formulazione dell’art.110 comma 1 come da ultimo 

modificato dall’art.11comma1 lettera a) del D. Lgs 90 del 24/06/2014, convertito in legge 

n.114/2014, il quale espressamente prevede che: “Fermi restando i requisiti richiesti per la 

qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 

selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di 

comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 

dell’incarico.”  

 

CONSIDERATO: 

- che l'incarico che andrebbe a costituirsi sarebbe attribuito per un anno ovvero fino alla 

conclusione del concorso pubblico per la copertura del posto vuoto in organico e 

comunque non oltre la scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

- il trattamento economico è equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi 

nazionali e decentrati per il personale degli Enti Locali, per la cat. D – posizione 

economica D1; 

- il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l’ente dichiari il 

dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie; 

 

VISTO l'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e successive modifiche ed in particolare il 

D.L.24/06/2016, n.113 convertito con la legge 7 agosto 2016 il quale ha introdotto all’art.9 

comma 28, dopo l’ottavo periodo, la seguente modifica: “Sono in ogni caso escluse dalle 

limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo 

determinato ai sensi dell’art.110, comm1, del Testo Unico di cui al D.L.18/08/2000, n.267; 

 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di avviare la procedura comparativa per la selezione 

di un istruttore Direttivo Tecnico di cat. D1, cui attribuire la Responsabilità dell'Area Tecnica 

e manutentiva, a tempo pieno e determinato ai sensi dell'art. 110 comma1 del Lgs.267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 21-11-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

DATO ATTO: 

- che la selezione dovrà individuare il soggetto idoneo alla costituzione di un rapporto 

di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato per 36 ore settimanali – cat. D.1 – 

Istruttore Direttivo Tecnico - Responsabile dell’Area tecnico –manutentiva dell’Ente; 

- che l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D. 

Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e 

successive modificazioni; 

- che secondo l’orientamento giurisprudenziale del Consiglio di Stato (sentenze 1549 

del 04/04/2017 e n. 2526 del 29/05/2017) e della suprema Corte di Cassazione, (SS. 

UU. n. 11711 del 08/06/2013 n.20571 del 30/09/2014) la procedura di cui all’art.110, 

comma1 del D. Lgs 267/2000 e s.m.  anche dopo le modifiche apportate all’art.110, 

comma1 del D.LGS 267/2000, non ha le caratteristiche delle procedure concorsuali 

per l’assunzione dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, pertanto tale 

procedura selettiva mantiene caratteristiche fiduciarie che non consentono di 

configurarla come un vero e proprio concorso;  

 

VISTI: 

- l’art.56   dello statuto Comunale;  

- l’art.102 del regolamento uffici e servizi relativo alle assunzioni ex art.110, comma1 del 

TUEL; 

- l’art.110 comma 1 del T.U. enti locali approvato con D. Lgs 267/2000 e s.m.i;  

 

VISTI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

 Per quanto in premessa riportato parte integrante della presente: 

 

1. Di procedere, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale per 

l’assunzione di un istruttore direttivo, alla copertura del posto vacante di Responsabile 

dell’Area Tecnica- manutentiva, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 

mediante assunzione a tempo pieno e determinato di un Istruttore Tecnico di Cat. D, 

posizione economica D1 per un anno, prorogabile fino alla conclusione del concorso 

pubblico per la copertura del posto vuoto in organico e comunque non oltre la 

scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

 

2. Di avviare una selezione pubblica, preordinata all'assunzione a tempo determinato di 

un professionista di cui al punto precedente, nelle more dell’espletamento della 

procedura concorsuale e comunque non oltre la scadenza del mandato elettivo del 

Sindaco. 

 

3. Di approvare l’avviso Pubblico e schema di domanda come da allegati “A” e “B” 

finalizzato all’individuazione di un professionista cui conferire specifico incarico ai 

sensi dell’art.110, comma1 del TUEL, di Responsabile dell’Area Tecnica- 

manutentiva; 

 

4. Di dare atto che l’individuazione del professionista sarà effettuata dal Sindaco sulla 

base: 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 21-11-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

a) Di un’istruttoria preordinata all’accertamento della professionalità acquisita dai candidati, 

mediante valutazione dei titoli e delle esperienze curriculari rispetto allo svolgimento delle 

funzioni corrispondenti a quelle previste dall’incarico di cui trattasi. L'incarico sarà affidato 

con decreto del Sindaco, sulla base delle risultanze della Commissione che fornirà al Sindaco 

una rosa di candidati idonei al fine di effettuare la scelta. 

b) Di un colloquio informativo con i candidati, da sostenersi con il Sindaco, che potrà avvalersi 

del supporto della commissione.  

 

5. Di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso all’albo online dell’ente e sul sito 

istituzionale dell’ente; 

6. Di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa-Personale per i 

conseguenti adempimenti, ivi compreso la pubblicazione dell’avviso, la nomina di 

apposita commissione, le comunicazioni ai candidati alla selezione ed i conseguenti 

atti gestionali; 

7. Di dare atto che la commissione di valutazione, nominata dal responsabile dell’area e 

presieduta dal segretario comunale congiuntamente ad altri due componenti esperti, 

verificherà la regolarità delle domande, il possesso dei requisiti fornendo al sindaco 

una rosa di candidati idonei per l’incarico di che trattasi; 

8. Di dare atto che la spesa conseguente l’eventuale assunzione del tecnico selezionato, 

trova copertura nel bilancio 2020/2022 negli appositi interventi di bilancio, è sarà 

determinata all’atto del conferimento dell’incarico;   

9. Di dichiarare, stante l'urgenza, con espressa separata unanime votazione palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 

D.lgs. n. 267/20. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 21-11-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 21-11-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-11-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-11-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10085   del   25-11-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 25-11-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 542 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 25-11-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 25-11-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-11-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 21-11-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 25-11-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


